1

一般社団法人アジア・オセアニア抗衰老促進協会
倫理審査委員会（第１回）議事概要

１． 日時：２０２１年４月１５日（木）１９：００～

２． 場所／開催方法：Web開催

３． 出席委員

宇野悟史、岡田潔、栗原千絵子、齋藤健一郎、津島優美、林田康隆、山田秀和
※岡田委員は途中一部退席したが審議・採決に参加

４． 内容
１）開会・事務局より定足数確認

２）協会理事長挨拶

３）自己紹介

４）委員長・副委員長の選出（委員による互選）
  山田秀和委員長、岡田潔副委員長、栗原千絵子副委員長を選出した。

５）教育研修

「アンチエイジングにについて」（山田秀和委員）
「観察研究について」（岡田潔委員）
「倫理指針について」（栗原千絵子委員）

６）審議事項
【議題１】幹細胞培養上清点滴治療の有用性について

研究責任者：日比野佐和子
研究責任者より研究内容を説明、質疑応答の後、申請者及び研究機関の長である林委員は退席

し、審議を経て、以下の結論を経た。
審査結果：条件付き承認。
「承認」以外の場合の理由：

幹細胞培養上清点滴治療の開始時に診療において得られる既存情報の研究利用に同意が得

られている患者に対して、本研究開始前に治療を終えた患者・開始後に治療を行う患者の

双方に対し情報公開により既存情報の研究利用を拒否する機会を与えるため、開始後に治

療を行う患者に本研究に既存情報を利用することの個別・明示の同意を受ける必要はない

との結論に、審議を経て達した。このため、研究計画書及び情報公開文書の該当部分を削

除すること。

【議題２】NMN含有サプリメントによるテロメア長、Gテール、マイクロRNA発現に関する研究
研究責任者：日比野佐和子

2

研究責任者より研究内容を説明、質疑応答の後、申請者及び研究機関の長・研究者である林委

員は退席し、審議を経て、以下の結論を経た。
審査結果：条件付き承認。
「承認」以外の場合の理由：

 誤記を修正すること。

 採血量は「50cc」の前に「最大」を追加すること。

７）報告事項
①議事概要・審査結果通知・議事録作成の協力依頼
②名簿の公開について
③今後の開催及び迅速審査について

８）委員懇談

９）閉会

５． 配布資料

１．議事次第・配布資料
２．意見・質問記載票
３．審議資料
議題１：幹細胞培養上清点滴治療の有用性について
 倫理審査依頼書
 研究計画書
 情報公開文書
 研究実施体制を示す文書
議題２：NMN含有サプリメントによるテロメア長、Gテール、マイクロRNA発現に関する研究
 倫理審査依頼書
 研究計画書
 説明文書・同意文書
 説明文書参考資料
 （「研究実施体制を示す文書」は議題１と共通のため省略）
４．その他

 一般社団法人アジア・オセアニア抗衰老促進協会 倫理審査委員会規程
 一般社団法人アジア・オセアニア抗衰老促進協会 倫理審査委員会 委員名簿